
 

Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области 

Пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

06.06.2024 № 123 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 

муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением 

Белохолуницкой городской думы от 31.10.2011 № 288 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской 

области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской 

области», Уставом муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области Белохолуницкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальной 

службе в муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением 

Белохолуницкой городской Думы от 31.10.2011 № 288 (далее – Положение): 

1.1. Пункт 1 статьи 5 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«1) единства основных квалификационных требований для замещения 

должностей муниципальной службы и должностей государственной 

гражданской службы;». 

1.2. Пункт 3 статьи 5 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 



2 

«3) единства требований к подготовке кадров для муниципальной и 

гражданской службы и дополнительному профессиональному образованию;». 

1.3. Пункт 8 части 1 статьи 11 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«8) представлять в установленном порядке предусмотренные 

законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей 

семьи;». 

1.4. Пункт 9 части 1 статьи 11 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в 

день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее 

пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации 

либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;». 

1.5. Часть 1 статьи 11 Положения дополнить пунктом 9.1 следующего 

содержания: 

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получении вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 



3 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства;». 

1.6. В пункте 4 части 1 статьи 12 Положения заменить слова 

«медицинского учреждения» на слова «медицинской организации». 

1.7. Пункт 6 части 1 статьи 12 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;». 

1.8. Пункт 7 части 1 статьи 12 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации;». 

1.9. Часть 1 статьи 12 Положения дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

«12) приобретения им статуса иностранного агента.». 

1.10. Статью 12 Положения дополнить частью 1.2 следующего 

содержания: 

«1.2. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, 

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа 

муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать 

должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-

счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или 

свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 

родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного 



4 

органа муниципального образования, главой муниципального образования, 

главой местной администрации, руководителями судебных и 

правоохранительных органов, расположенных на территории 

соответствующего муниципального образования.». 

1.11. Часть 2.1 статьи 13 Положения признать утратившей силу. 

1.12. Статью 13 Положения дополнить частью 4 следующего 

содержания: 

«4. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, 

включенную в перечень должностей, установленный нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после 

увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях 

трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной 

организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 

муниципального (административного) управления данной организацией 

входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, 

без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.». 

1.13. Часть 7 статьи 14 Положения после слов «налоговую или иную 

охраняемую законом тайну,» дополнить словами «информации о цифровых 

финансовых активах, содержащейся в записях информационной системы, в 

которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов,». 

1.14. Пункт 4 части 3 статьи 15 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением 

случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;». 



5 

1.15. Пункт 6 части 3 статьи 15 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, 

когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;». 

1.16. Пункт 8 части 3 статьи 15 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, 

и лиц, подлежащих призыву на военную службу;». 

1.17. Пункт 9 части 3 статьи 15 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, 

препятствующего поступлению на муниципальную службу;». 

1.18. Пункт 2 части 1 статьи 18 Положения признать утратившим силу. 

1.19. Часть 1 статьи 18 Положения дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 

«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного 

агента.». 

1.20. Часть 2.1 статьи 22 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«2.1. Муниципальным служащим, нуждающимся в улучшении 

жилищных условий, Уставом муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области может 

предоставляться право на единовременную социальную выплату на 

приобретение жилого помещения один раз за весь период муниципальной 

службы в порядке и на условиях, устанавливаемых решением Белохолуницкой 

городской Думы.». 

1.21. Пункт 4 статьи 27 Положения дополнить словами «(при наличии), 

формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения 



6 

муниципальной службы муниципальными служащими и представление 

указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 

обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных 

ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации». 

1.22. Часть 2 статьи 28 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«2. Персональные данные муниципального служащего подлежат 

обработке в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

области персональных данных с особенностями, предусмотренными главой 14 

Трудового кодекса Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    В.В. Герасимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подлежит опубликованию на официальном сайте Белохолуницкого городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 


